&

Prudentia
quid.
Tres pru-
dentie
partes.

RADVL. ARDENTII.

171

& malum, sed etiam inter bonum & melius, & inter maius & peius, sapienter discernit. Secunda discretū sapienter eligit. Tertia electū sapienter acquirit. Prima itaque pars prudentiae doceat nos fratres charissimi, quid sit modicum bonum, & quid maius, & quid optimū; & quid modicum malum & quid peius, & pessimū. Porro modicum bonum sunt diuitiae, honores, potentiae & quæcunque à nobis temporaliter possidentur. Et bonū quidem sunt, quoniam à Deo, qui non nisi bona facit, creata & data sunt. Modicum vero sunt, quoniam etiam à malis habentur, & male eis videntibus, mala sunt. Maius vero bonum sunt, virtutes & spiritus sancti dona, quoniam non nisi à bonis habentur, & per ea ad summum bonum itur. Optimū bonum est æterna beatitudo, quæ Deus est. Econtra vero modicum malum sunt, miseriae indigentiae, afflictionesque temporales. Et malum quidem dicuntur, id est, poena pro malis inflicta. Modicum vero malum sunt, quoniam etiam bonis hic infliguntur: quibus bene vtēribus bona sunt. Peius vero malum, sunt vitia & peccata, quæ habentes malos efficiunt, & eos ad pessimū, summumque malum pertrahunt. Pessimū, summumque malum, est æterna damnatio. Itaque fratres mei summum bonum & æternam beatitudinem quæ Deus est, super omnibus & præ omnibus appetere debemus; & post, virtutes & dona spiritus sancti, quæ ad illud nos ducunt, magis appetendæ sunt. Econtra vero etiam damnationem præ omnibus evitare debemus: & post magis vitia & peccata fugienda sunt, quæ ad illam nos trahunt. Modicum vero bonum, modicumque malum, id est, temporales abundantias, vel penurias, prosperitates, vel aduersitates, quæ bene vtēribus, bona sunt: & male vtēribus, mala sunt, nec multum appetere, nec multum fugere debemus, sed magis in voluntate Dei ponere: ut tribuat noq; quod magis nouit nobis expedire. Quoniam sunt qui non nisi per prospera saluarentur. Et sunt qui non nisi per aduersa saluarentur. Ita nos instruit prima pars prudentiae. Cui contraria est illa stultitia, quæ malum à bono nō discernit, sed potius vel malum pro bono sumit, vel bonum pro malo, in illam incidentis maledictionem: Vt eis qui dicuant

Esa. 3.

dieunt malum bonum, & bonum malum: Vel minus bonum pro maiore bono, vel minus malum, habet pro maiore malo. Qua stultia, vnde magis dolendum est, laborent hodie plures, plus paupertates & afflictiones mundanas, quam virtus & peccata, vel aeternam damnationem fugientes, plusquam diuitias, honores, & gloriolas mundanas, quam virtutes, quamque aeternam beatitudinem appetentes. Itaque pro bonis temporalibus, spiritualia & aeterna bona contemnunt: Vocantes illum sapientem, qui temporalia bona quacunq[ue] arte, quacunq[ue] fraude, quacunq[ue] abominatione, voulit aggregate. Sed profecto talis sapientia, stultitia est apud Deum. Vnde Dominus: Perdam, inquit, sapientiam sapientum: & prudentiam prudentium reprobababo. Quomodo? Quoniam relinquent alienis diuitias suas, & sepulchra eorum domus illorum in aeternum. Secunda vero pars prudentiae est, postquam sapienter disceruerit, sapienter eligere. Nihil enim prodest sapienter inter bonum & malum, & minus, maiusque bonum discernere, nisi eligas quod magis eligendum est. Quod planè contrarios est Magistros & Pastores plebi: qui cum bene inter bonum & malum, interquæ minora & maiora bona vel mala discernamus, & alios quid eligere debeant, doceamus, ipsi tamen scienter deterius eligimus, festinantes plus datur quam iustificari, plus honorari apud seculum, quam apud Deum. Sed quid talibus contingit? descendant in infernum viventes, id est, scientes. Quia scilicet maiori bono spreti, deterius sibi elegerunt. Tertia pars prudentiae est, electum bonum sapienter acquirere. Electum autem bonum sapienter acquirit, qui quam expeditius, quam facilius potest, ad illud habendum redit. Quod fratres mei, contra quosdam nostrum est, qui quum tendere ad summum bonum elegerimus, non tam expeditè ad illud tendimus, sed curis secularium negotiorum & cupiditatum nos retardamus: Non attendentes quomodo qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Vnde & cum Moses à letro, id est, à quolibet seculari reprehendimur, quod die uinis rebus contemptus stulto labore secularium consummatur. Vnde fratres mei, acquiescamus consilio gentilis, & eligamus aliquos procuratores, qui pro nobis portentis.

Esa. 24.
1. cor. 1.
Pst. 42.

rent onus curarum secularium, vt nos liberius intendamus in his quæ sunt ad Deum. Secundò nos horcatur ad orationem, cùm subdit: Et vigilate in orationibus. Quod enim per prudentiam sequi vel vitare elegimus, hoc præcipue per orationem impetramus. Per orationem quippe, & insultus dæmonum vel vitiorum & fugimus, & virtutes, donaque Spiritus sancti, eternamque beatitudinem impetramus. Cæterum, quoniam dæmones, qui nunquam dormiunt, sed semper sunt vigiles in infidiando, nos quantum possimus, semper sumus vigiles in orando: iuxta quod Apostolus alibi monet: Vigilate, inquit, in orationibus, quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens, circuit querens quem deuoret. Quoniam vero per orationem præcipue diabolus expugnatur: hinc est quoddam orantem quantum valet impetrare conatur. Immitit igitur quantum valet, oranti pigritiam, somnolentiam, alienas, vanasque cogitationes. At nos contra, vt monet Apostolus: Vigilemus, & immisiones eius malas, quantum possimus, repellamus. Iuxta quod legitur de Abraham: Descenderunt volucres ecclie super sacrificia, & abigebat eas Abraham. Tunc autem fratres mei, bene vigilamus in orationibus, si non solum corpore, sed etiam mente & operibus vigilamus. Qui verò solo corpore in oratione vigilat, & opere vel mente in peccato dormit, talis profecto nō vigilare, sed potius dormire in oratione dicendus est. Plus enim perueniunt ad aures Domini, mentes quam voces, opera quam verba. Itaque fratres ante oculos nostros ponamus duos, vnum videlicet iniquum, qui solo corpore vigilans orat: & alterum iustum, qui ex consuetudine oratiæ etiā dormiens orat. Dico fratres. quomodo ille vigilans dormit in oratione, & iste dormiens vigilat in oratione, qui, et si dormiat corpore, tamen bona vita, bonumque prepositum orans pro eo. Vidi fratres Sacerdotem quedam moriente qui cum ad id deuenisset, vñ nihil in hoc seculo intelligeret: tamen ex longa, quam vivens consueverat consuetudine, etiam moriens dominicas laudes non cessabat frequentare. Assueficiamus itaque fratres mei, nos ad orandum, non sola voce, sed etiam mente & opere. Surgamus cum Psalmista media nocte

2. Pet. 5.

Gen. 15.

Mentes par-
tius quam
voces re-
guante in
oratione.

2. Psal. 133.

ad

ad confitendum Domino. Septies quoque ei laudem dicamus, in matutinis laudibus, in prima, in tertia, in sexta, in nona, in vespere, in completorio: imò quicquid facimus, siue eximus domum, siue redimus, siue sedemus, siue surgimus, siue quicquid aliud facimus, semper oratione nos armemus: ut ex longa consuetudine, etiā dormientes vel morientes, non possimus non orare. Si enim non est sine peccato quod iniquus ex consuetudine etiam dormiens iurat, non est sine merito, quod iustus etiam dormiens orat.

Tertiō nos hortatur Apostolus ad charitatem, cūm subdit: Ante omnia, fratres mei, mutuam in vobis metipſis charitatem continuam habentes, Bonum quippe quod per sapientiam eligimus, & per orationē postulauimus, per charitatem possidemus. Qui enim Dei charitatem habet, profectō iam Deū habet. Quia Deus charitas est, & se essentialiter, & in nobis causaliter. Charitas quippe est dilectio, qua diligimus Deū propter se, & nos & proximum propter Deum. Et Deum quidem fratres, propter se debemus diligere triplici de causa. Quoniam naturaliter in se est bonus, & diligendus, quoniam prior nos diligendo, meruit diligi: quoniam utilissimū est eum diligere. Proximum vero debemus diligere, non propter se, sed propter Deū, quia scilicet est opus Dei, quia Deus iussit illum à nobis diligī, qui est bonus, vel ut sit bonus. In bono enim & non in malo, vel nos vel proximum diligere debemus. In malo quippe vel se vel proximum diligere, non est diligere, sed odire. Magnam ergo distinctionē in dilectione mali proximi debemus habere: ut videlicet eius diligamus ita naturam, quod non diligamus eius iniquitatem. Et ita odio habeamus eius iniquitatem, quod non odio habeamus eius naturam. Nam æqualiter peccat, vel qui propter naturam diligit proximi iniquitatem, vel qui propter iniquitatem odit naturam. Hanc autem charitatem debemus habere continuam. Nam si eut corpus sine spiritu nequit viuerē, ita nec anima sine Dei & proximi dilectione. Veram dilectionem nulla adversitas, nec etiam mors ipsa interrupit. Quoniam fortis ut mors, imò plusquam mors dilectio. Et in alia vita non exciderit, sed perficietur. Hanc etiam charitatem debet

Cant. 8.

debemus in nobis metipſis, id est, in intimis cordibus habere radicatum, vt scilicet non diligamus verbo, neque lingua, vt quidam faciunt, sed opere & veritate. Debemus quoque eam habere ante omnia, quoniam ea habita, omnia habentur, & ea non habita, nulla habentur. Nulla enim valent sine ea, & per eam valent omnia. Hec est oleum, quod premi non potest, sed omnibus superferitur liquoribus. Si ergo fratres mei, omnes virtutes, vel omnes scientias habere non possumus, saltem charitatem habeamus, ut per eam in aliis omnes virtutes & scientias habituri simus. Quare autem charitatem habere debeamus, ostendit, cūm subdit: *Quia charitas operit multitudinem peccatorum, &c.* Futurorum, ne fiant: & factorum, ne videantur ad pœnam. Per hoc quippe fratres maximē peccata nobis dimittuntur, quod nos alii dimittimus, quod nos misericordia compatimur, quod nos aliorum onera portamus per misericordiam. Quartō, ad opera misericordia nos hortatur, cūm subdit: *Hospitales inueni, sine murmuratione.* Habita quippe charitas non possit otiosa esse, sed se ostendit per opera misericordie. Inter opera misericordiae fratres, hospitalitas precipua est. *Hospitalitas.* Loth enim & Abraham, & plures, tam in veteri quam in nouo testamento: Patres, quoniam homines hospitio suscipiebant Angelos, imò ipsum Deum suscipere meruerint. Hæc est vna de sex operibus misericordie, quam Dominus in iudicio memoraturus est: *Hospes eram, & suscepisti me.* Hanc præcipit Apostolus fieri sine murmuratione. Qui enim hoc vel aliu opus misericordiae, cum murmuratione oris, vel cum rancore mentis facit, & rem & meritum perdit. Hoc contra illos qui cūm hospes venit, submurmurant, tristantur, vultum obnubillant, & easuntur sibi desse domus amplitudinem, lectorum & experimentorum sufficientiam: dicunt magnata adhuc diei partem superesse, ut ita eos abire cogant. *Quid dicam ecōtrariō de illis, qui hospites ad hospitium inuitant, ut eos expilant? Fores sunt & latrones.* Itaque fratres mei, ob solum Deum hospitalitati studeamus. Hospitēs lati suscipiamus, imò etiam more antiquorum eos queramus & cogamus: lati eis hoc quod possimus, exhibe-

*Mat. 28.**Z exhibe*

exhibeamus: plus enim deuotio quam magnitudo obse-
quij placet Deo. Deinde ad cætera charitatis opera nos
hortatur, cùm subdit: *Vnusquisque gratiam sicut accepit,*
illam administrando. Ad hoc Deus singulis singulas con-
fert gratias, vt vnuisque gratiam suam, non sibi soli,
sed cæteris non habentibus, administraret. Itaque qui habet
sapientiam, eam doceat insipientes: qui habet dñitias: eis
sustenter indigētes; qui habet potestatem, ea defendat im-
potentes: ne lucem sub modo celantes, & talentum oco-
cultantes, spoliuntur eis & reprobētur. *Sicut boni,* inquit,
dispensatores, multiformis gratiae Dei. Bonus dispensator
est, noa qui bona Domini sibi soli retineat, sed qui ea
secundum Domini voluntatem erogat. Nos autem fra-
tres, non Domini, sed dispensatores sumus rerum à Do-
mino Deo nobis commendatarum. Si ergo res Domini
non distribuamus, vt ipse præcepit, filii suis indigēibus,
iure conuincitur esse fures rei dominice, & pauperum
eius homicidæ. Hoc timeant, hæc meditentur diuities
qui pauperibus inopia pereuntibus, diuitias suas nolunt
erogare. Tot enim rei sunt animarum, quæ à fame, cùm
possent, contempnerunt liberare. Quintò nos hortatur
ad opus Dei dignè tractandum, cùm subdit: *Si quis loqui-*
tur quasi sermones Dei, id est, si quis loquitur sermones
Dei, loquatur eos quasi sermones Dei. Quod facit predi-
cator, cùm sermonē & Deo attribuit, & ad Deum refert,
debet pre- & dignè profert, Deo sermonem attribuit, qui si quid bo-
ni loquitur, non sibi, vt quidam faciunt, sed Deo ascribit.
Ad Deum sermonem refert, qui nō ad lucrum, vel ad glo-
riam temporalem (vt quidam faciūt) sed ad Dei gloriam
& proximorum dirigit utilitatem. Dignè sermonem Dei
profert qui non illum malo exemplo destruit, qui non il-
lum negligenter, non pigrè, vt quidam faciunt, dicit: Sed
potius verbum Dei cum bono exemplo, cum magna de-
votione prædicat, & strenuitate: *Si quis, inquit, ministrat,*
subaudiens minister, tanquam ex virtute quam administrat
Deus. Quod tunc faciemus, cùra si quid bene ministra-
mus. Deo totum attribuiimus, & ad Deum referimus, &
quantum valemus deuotè, sapienter, strenueque mini-
stramus. *Vt in omnibus, inquit, honorificetur Deus.* Cùm
enim

Euc. II.
Math. 25.

Sermones
De iologi

enim nos bonos prædicatores, bonos ministros, bonos
dei filios nos exhibemus, Deus in nobis honoratur & san-
ctificatur: nō quod ipse sanctior sit ex nobis, sed quia nos
sanctiores sumus ex eo: & hoc per Iesum Christū Domi-
num nostrum, cui est honor & gloria, cū Patrie & Spiritu
sancto per omnia secula seculorum. Amen.

OMINICA PRIMA

post Ascensionem.

Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Pa-
tre, Spiritum Veritatis, qui à Patre procedit, ille testi-
monium perhibebit de me. Recessurus fratres charissimi, Do-
minus & Redemptor noster per passionem à discipulis suis,
& in cœlum ascensurus, ne iē derelictos & desolatos do-
lerent, promittit eis sibi missurum consolatorem, videlicet
Spiritum sanctum. Prædictus igitur eis in hac lectione qua-
tuor. Primo, quod mittit eis Spiritum sanctum. Secundo,
quid Spiritus sanctus in eis sit operatus. Tertio, perse-
quitiones eis venturas demonstrat. Quartus, quare haec
prædicat, ostendit. Prædictus ergo eis primo semissurum
Spiritum sanctum, cùm ait: Cum venerit paracletus, quem
ego mittam vobis à Patre, Spiritum Veritatis, qui à Patre
procedit. Sed nullus vestrum fratres charissimi, cùm au-
dit vel aduentum, vel missionem, vel descensionem Spiriti
sus sancti, localem intelligat Spiritus sancti motiorem. Spi-
ritus enim sanctus cùm sit unum cū Patre & Filio in sub-
stantia, & sicut substantialiter omnia compleat, ita nec ac-
cedere, nec recedere localiter potest. Sed tunc Spiritus san-
ctus ad nos venire vel descendere dicitur: cùm in nos do-
nun & gratia eius mittitur, secundum tropum qui metho-
nomia dicitur, quando videlicet quod est doni, ascribitur
acceptori. Secundum hoc dicit Ioannes, quod septem sunt
Spiritus sancti missi in omnem terram: quoniam scilicet
hæc septem dona eius, quæ fidelibus per orbem distri-
buuntur. Sed hic considerandum est fratres charissimi,
quoniam non propter quælibet dona sua dicitur Spiritus
sanctus mitti. Si enim det aliqui scientiam vel potentiam,
vel hujusmodi, quæ etiam à malis habentur, non idèo di-
citur Spiritus sanctus in eum mitti. Sed propterea sola do-
najquæ hominem sanctificant, vt est charitas, continentia,
Z 2 misse,

Iohann. 15.

misericordia, & cæteræ virtutes, dicitur mitti. Vnde fratres mei, desideremus & laboremus obtinere, non ea dona quæ etiam mali habent, sed illa qua soli habent boni: & per quæ spiritum sanctum merentur habere possessionem, que n ego, inquit, mittam vobis à Patre. Idem de eodem spiritu alibi dicit: Quem mittet Pater in nomine meo.

Ioan.14. Ex quo profectò patet, quoniam spiritus sanctus mittitur à Patre, mittitur & à filio. Sed quod filius mittit spiritum sanctum, non à se, sed à Patre habet. Vnde & adiungit: Quem ego mittam vobis à Patre. De quo & adhuc subiungit: Qui à Patre procedit, eternaliter scilicet & ineffabiliter. Vnde fratres, duplex processio spiritus sancti intelligitur. Vna, qua spiritus sanctus procedit eternâliter à Patre & filio, ut tertia in trinitate persona, & vna cùtis substantia, qua quotidie æquè à Pare & filio procedit temporaliter ad sanctificandum creaturam. Vocatur autem idem spiritus sanctus multis nominibus. Dicitur autem spiritus sanctus, quoniam sanctificat creaturem. Vocatur Paracletus, quoniam confortatur desolatos, medetur infirmis, consult inconsultis, remittit reis. Vocatur quippe spiritus veritatis, quoniam non fallit sicut diabolus, sed promissa veraciter reddit, & homines veraces facit. Veraces in peccatorum confessione, in veritatis prolatione, veraces in operis intentione. Vocatur etiam amor, concordia, benignitas: tum quoniam est connexio Patris, & Filii, tum quia in cordibus hominum amorem, concordiam, & benignitatem spiritus & nutrit. Vnde fratres, propensionibus desideriis eum assidue flagitare debemus, quatenus ille desiderabilis spiritus sanctus, nos à cordibus nostris sanctificet, veraces efficiat, amabiles, concordes, & benignos reddat. Secundò, quid spiritus sanctus in discipulos operatus sit, ostendit cùm subiungit: Ille testimonium perhibebit de me. Tripliciter fratres, perhibet spiritus sanctus, testimonium de Christo, quod ipse sit filius Dei per miraculorum & virtutum operationem: per interiorēm in cordibus hominum inspirationem, per prædicationis testificationem. Aliis quippe persuasit credere spiritus sanctus in Christum per miracula & virtutes: aliis per interiorēm inspirationem, aliis per exteriorēm prædicationem. Testimonium quippe

Duplex
processio
spiritus
sancti.

Multis no-
minibus
vocatur
spiritus
sanctus.

Spiritus
sanctus tri-
pli cit te-
stimonyum
perhibet
de Christo.

Spiri-

Spiritus sanctus Christo perhibet methonomicè, dum homines ei testimonium facit perhibere. Vnde & subdit: Et vos testimonium perhibebitis, ac si diceret: Vos etiam qui nunc estis timidi, me derelicto, fugientes, ad unius ancillæ vocem me negantes, propter metum Iudeorum latentes, ne vel vnam ob linguam Iudeorum me confiteri audentes, spiritus sancto, spiritu, videlicet fortitudinis vos interius roborante, omni genti, & omni lingua de me testimonium perhibebitis. Et quomodo? quatuor modis, meum filium Dei prædicando, in me recte vivendo, quoniam sanctitas ministrorum, sanctitati attestatur magistri: in nomine meo virtutes & miracula faciendo, quoniam virtus nominis attestatur auctori, propter nomen meum patiente, quoniam bene attestatur rei, qui propter eam non res fugit mori. Vnam fratres mei, descendat & in nos spiritus sanctus, dans nobis audaciam & virtutem Christo testimonium perhibendi. Quod enim sine lachrymis disere non possum, nos magistri Ecclesia sumus hodie timidores, quam rudes discipuli Christi in initio nascentis Ecclesiæ. Dum enim propter timorem alicuius personæ secularis, vel negamus, vel silemus veritatem Christum, qui veritas est, negamus. Dum raptore pauperem rapiente, nostrum ei auxilium subtrahimus, quasi Christo relitto, fugimus. Dum potente pupillum vel viduam cruciante, nihil ei obloquimur, quasi Christo in cruce pendente, tacemus. Dum persequitoribus Ecclesiæ, per rigorem iustitiae nos non opponimus, quasi propter metum Iudeorum, latitamus. Quia, inquit, ab initio mecum es sis. Ac si dicat: cùm de te visa & audita, bene possit homo testimonium perhibere, vos bene testimonium de me potestis ferre, quia ab initio mecum es sis, quia conviveti familiari, in veritate circa me edocisti. Vnde Apostoli loco Iudeæ, non neophyti elegerūt, sed in doctrina Christi diutius informatū, vnde Petrus: Oportet, inquit ex his qui sunt omni tempore nobiscum, ex quo intravit & exiuit Dominus noster Jesus Christus, testem resurrectionis nobiscum fieri unū existis, Hoc contra illos qui rudem & neophyti eligunt in magistrum, & contra illos quoque, qui doctrinā, in cuius schole nutriti non fuerunt, docere presumunt & prædicare.

In Prale-
tos Ecclæ-
siæ.

A.D.X

Z 3 Terc

Ob publica crima excommunicandam.

Tertio prædictit eis tres venturas persequitiones, videlicet electionem, interfectionem, & infamiam. Electionem cùm ait; Sed h.ec, inquit, loquutus sum vobis, id est, prædicti vobis, ut non ideo scandalizemini, quod absque Synagogis facient vos. Sicut enim hodie propter publica scelerata aliquos excommunicamus, & ab Ecclesiæ communione excludimus: ita Iudei discipulos Christi, tanquam sceleratos, propter Christum à Synagogis excludebant. Interfectionem & infamiam, cùm subiugit. Et venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur se obsequium praestare Deo. Ac si diceret, adeò male opinabatur de vobis, quoniam putabunt vos adeò esse Deo odiosos, quod in hoc quod interficiunt vos, arbitrabuntur officium se Deo præstatere, & in hoc se ei placere. Et hoc, inquit, facient, quia non noverunt patrem neque me; quia non noverunt Deum esse meum patrem, nec me noverunt esse eius filium. Ac si diceret, non grauet vos, si excludimini à Synagogis eorum qui Deum non noverunt. Ne grauet vos, si interficiamini propter Deum ab ignorantibus Deum. Ne grauet vos, si contrarij Deo arbitremini ab his qui Deum nescierunt. A consortio enim malorum excludi, Deo consungi est: propter Deum interfici, vivere est, propter Deum falsam infamiam pati, laus est. Hinc fratres, exemplum consolationis sumamus, si quando mali consoritum nostrum odiunt vel aspernatur, si nos ad mortem persequuntur; si de nobis bene viventibus detrahunt ad mala opinantur. Hæc enim propter Christum patienter pati, est Christo testimonium ferre: & ita Christi Martyr esse. Quarò causam subdit, quare hæc eis prædixerat: *Hæc loquutus sum, inquit, vobis, ut cum Venerit hora, eorum remittamini, quia ego dixi vobis.* Et quæ inde utilitas? Multiplex. Ut me in omnibus veracem intelligatis: ut consolationem à me prædictam certè expectetis: ut fortiter contra aduersa vos armatis: ut ipsa aduersa fortiter sustineatis: ut in ipsis aduersis in spe consolationis exultetis. Quid hæc prædicta fuisset Apostolis profuerit: patuit quando ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Nos itaque fratres mel, suspiriis & lachrymis, Redemptorem nostrum Iesum Christum flagitemus,

Aff. 5.

teraus, quatenus det nobis Spiritum sanctum, qui inspiret nobis de peccatis pœnitentiam: in prosperis temperantiam: in aduersis fortitudinem; in moestis consolationem, inspiret nobis contemptum terrenorum amorem coelestium. Qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat per infinita seculorum secula. Amen.

IN DIE SANCTO PENTECOSTES.

Dum completerentur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco, &c. Hodie fratres charissimi, aduentum Spiritus sancti in discipulos celebramus, quem quoniam prælibata lectio sufficienter explanat, convenienter hodie in Ecclesia recitat. Ostenduntur itaque septem in hac lectione, id est, quando, in quos, ubi, quibus signis, & quomodo Spiritus sanctus descendenter, quid in eis contulerit, & quanta admiratio inde subsecuta sit. Primum igitur nobis ostenditur, quando Spiritus sanctus in discipulos venit, cùm dicitur: *Cum completerentur dies Pentecostes.* Porro Spiritus sanctus bis legitur Apostolis datus. Primo ipso resurrectionis die, quando Dominus insufflavit Apostolis dicens: Accipite Spiritum sanctum. Secundò die Pentecostes, die scilicet hodierna. In die resurrectionis eis datus est ad peccatorum remissionem, ut scilicet cum resurgentे resurgent, & ipsi à peccatis, in quibus vel fugiendo, vel negando, vel diffidendo, vel dubitando ceciderant. Quinquagesima vero die datum est eis idem Spiritus sanctus ad corroborationem, & ad confirmationem, ut videlicet de cætero, in fide firmi, nulli cederent persequitioni, sed potius coram omni potestate veritatem constanter prædicarent. Vnde & in prima sancti spiritus donatione, tantum Spiritum sanctum accepisse, in hac verò etiam Spiritu sancto leguntur fuisse repleti. Similiter fratres, etiam hodie bis donatur spiritus sanctus fidelibus: primo in baptismo vel in poenitentia, ad peccatorum remissionem. Secundò in confirmatione, ad confirmationem & roborationem. Quod bene significatur per hoc quod discipuli prius in die dominice resurrectionis Spiritum sanctum accepisse, & post quinquagesima die Spiritu sancto memoratur repleti fuisse: Quoniam nisi prius per Spiritum sanctum à peccatis nostris

*Spiritus
sanctus
bis Aposto
lis datus.*

Ioan. 20.

*Fidelibus
hodie bis
spiritus
sanctus
datur.*

HOMILIAE

resurrexerimus, & ut in quadragesimam pœnitentiae, & in decalogi adimpletionem laborauerimus: Spiritu sancto repleti non valemus. Nos ergo fratres mei, qui in tumulo peccatorum iacemus, oremus illum benignissimum Spiritum, ut nos à peccatis nostris resurgere faciat. Vos vero qui iam per spiritu sanctum à peccatis resurrexisistis, & in quadragesima satisfactionis: & decalogo legis desudauis, orate & vos ilium sanctissimum Spiritum, ut vos gratiarum suarum augmento replete, & in virtute confirmet. Secundò in quos spiritus sanctus descendit, ostenditur, cù dicitur: *Erant omnes discipuli subaudis expectantes, & Spiritum sanctum suscipere preparati, iuxta quod dominus eis præceperat, ut à Hierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem patris.* Expectabant autem & præparabant se ad suscipiendum Spiritum sanctum, orando & ieiunando. Quod orando, ostendit in actibus apostolorum, dicens: Erant, inquit, perseverantes in oratione cum mulieribus, & Maria matre Iesu. Quod ieiunando: hinc cognoscimus quod dominus Iudeis querentibus, quare discipuli sui non ieiunarent respoderat, dicens: Non possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum eis est sponsus. Venient autem dies, quando auferetur ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt. Quicquid autem de ieiunio ciborum, certius est, quia ab omni vitio & peccato, ab omni mala & vano cogitatione, ab omni malo & vano verbo, quantum potuerunt, ieiunauerunt, ut spiritum puritatis, ipsi purificati, purè suscipere merenter. Nos quoque fratres mei, si spiritum sanctum suscipere desideramus, operemur istum est, ut discipuli Christi sumus, & in oratione & ieiunio perseveremus. Discipuli Christi sumus, si in humilitate, si in quiete, si in timore & amore disciplinam & doctrinam eius amplexamur. Nam super tales proculdubio requiescit spiritus sanctus. Vnde ipse per prophetam: Super quem requiescam, nisi super humiliem & quietum, & trementem verba mea? Oportet quoque ut perseveremus in oratione, non de solis labiis, sed de puro corde. Nam, ut sapiens ait: spiritus sanctus disciplina effugiet factum, & auferet se à cogitationibus quae sunt sine intellectu. Oportet etiam ut ieiunemus, non à solis cibis, sed eriam à mala

Aff. 1.

Ibidem.

*Mat. 9:
Mar. 2:
Luc. 5:*

Sap. 1.

RADVL. ARDENTII.

177

mala & vano cogitatione, loquitione, & operatione. Scriptum est enim, in malevolam animam non introbit Sapientia, & non habitabit in corpore subditu peccatis. Tertiò ostenditur ubi erant discipuli, cum spiritus sanctus super eos venit, cum subditur: *Pariter in eodem loco.* Minus dicit & plus significat. Erat quippe in eodem loco, in eodem corde & amore: in eadem rerum communione. In eodem siquidem loco erant, quia in eadem urbe Ierusalem: in eodem monte Sion: in eodem cenaculo sacrae scripturarum, spiritualisque refectionis. In eodem quoque corde & amore erat, quoniam de eis scriptum est: multi studentis credentium erat cor unum & anima una. In eadem etiam rerum communione erat, quoniam non dicebat aliquis aliquid proprium eorum quae possidebant, sed erant eis omnia communia. Porrò eorum unituolum cohabitationem: & communionem admiratur in spiritu Prophetæ dicens: Ecce quām bonum & quām iucundum habitare fratres in unum. Et alibi: Deus in loco sancto suo: Deus qui inhabitare facit unius moris in domo, id est, unanimes. Nullus enim locus magis sanctus, nec magis Deo propitius est, quām sanctorum consonantia & unanimitas animorum: quām ipse solus per gratiam suam in sanctis congregationibus operatur. Vbi quippe pax & concordia: ibi charitas proculdubio est & Deus. Vbi vero discordia, lis & odium est: ibi profectò malignus spiritus est. Itaque fratres charissimi, si spiritum sanctum in nos aduenire desideramus, tollamus de medio nostri, lites, discordias, inuidias, & odia. Et sicut pariter conuenimus in eadē Ecclesia, sicut eisdē sacramentis participamus, sicut est nobis una fides, una baptisma, unus Deus & dominus: ita sit in nobis una voluntas, una charitas, & una rerum communitas. Communicet nobiscum pauperes corporalia bona, sicut communicant spiritualia. Communis cent terrena nobiscum, sicut communicatur sunt æterna. Cæterum quid dicam de quibusdam claustralibus, qui cura in eodem refectorio comedant, in eodē dormitorio quiescant, in eodem choro excubent, in eadem rerum communione viuant, in eodem ordine militent, tamen per inuidiam & odium à se inuicem discordant. Quid etiam de

Ibidem.

Aff. 4.

*Psal. 112:
Psal. 97:*

*Vbi pax,
ibi chari-*

tas.

Vbi discor-

dia, ibi spi-

ritus ma-

lignus.

Z § coniu-

Corin. 1.

coniugibus, quibus cum sit una mensa, unus lectus, una etiam secundum Apostolum, caro: tamē intestinū odiunt gerunt atque discordiam. Certè quicunque tales sunt; non spiritum sanctum, unde magis dolendum est, sed satanam recipiunt habitatorem. Quartò, demonstratur quibus signis Spiritus sanctus aduentum suum in discipulos demonstrauerit, cum subiungitur. *Et factus est repente de celo sonus, &c.* Porro duobus signis aduentus Spiritus sancti demonstratus est: Vnus fuit sonus de celo repente factus, tanquam aduenientis spiritus vehementis, qui replete totam dominum ubi erant discipuli sedentes. Secundū sonus iste conuenienter significauit aduentum spiritus sancti. Sonus quippe inuisibilis est, & inuisibiliter totus simul ad aures fertur. singulorum, & usque ad corda penetrat, & ea ad intelligendum excitat. Sic spiritus sanctus inuisibilis est in sua natura, & inuisibiliter totus simul ad singulos fideles fertur, & usque ad intima cordium penetrat, eaque ad intelligendum excitat. Qui sonus conuenienter venit de celo, quoniam spiritus sanctus mittitur a summo Patre. Juxta illud: Omne datum optimum & omnē donum perfectum defusum est, descendens a Patre laetum. Conuenienter quoque dicitur factus repente & tanquam aduenientis spiritus vehementis; quoniam spiritus sanctus operatus est in discipulis, & subito & velociter, ita ut non paulatim, sed subito & citè eos de rudibus efficeret sapientes, de tepidis feruentes, de timidis audaces: vt unusquisque eorum dicere posset cum Psalmista: Nunc coepi, haec mutatio dexteræ excelsi. Potest autem hoc adverbium, *tanquam*, ibi notare vel veritatis expressionem, quoniam sonus ille fuit significatus verè spiritus sancti aduenientis & vehementis, id est, à mente vehementis, & ab effectibus carnalibus alienantis. Vel potest solam notare similitudinem, quoniam sonus ille fuit tanquam spiritus, id est venti vehementis. Hoc nomen enim spiritus, & ad spiritum, & ad ventum, & ad cantum æquum vocum est, sicut apud Hebreos Ruh: & apud Græcos pneuma. Alterum verò signum fuit ignis, per linguas dispertitus, qui supra singulos eorum resedit. Vnde & subditur: *Et apparuerunt illis dispergitæ linguae tanquam ignis: sediisque*

Jacob. 1.

Ep. 4. 78.

sed iisque supra singulos earum. Porro conuenienter Spiritus sanctus per ignem significatur. Spiritus enim sanctus amor est. Vnde & Ioannes, Deus caritas est. Dominus quoque spiritum sanctum ignem vocat, dicens: Ignē veni mittere in terram, & quid volo nisi ut ardeat? Sicut enim sunt septem dona spiritus sancti, sic & septem sunt proprietates ignis. Ignis quippe dura emollit, frigida calcitat, tenebrosa illuminat, molia corroborat, impura examinat, sursum fertur, distributus multiplicatur. Sic & spiritus sanctus dura corda emollit, per spiritum timoris: frigida calcitat, per spiritum pietatis: tenebrosa illuminat, per spiritum scientiae: molia corroborat, per spiritum fortitudinis: impura examinat, per spiritum consilij: sursum rapit, per spiritum intellectus: distributus locupletat, per spiritum sapientia. Sapientia enim nobilis possessio: distributa suscipit incrementum & avarum designatur possessorum, nisi publicetur, elabitur. In igne igitur spiritus sanctus super discipulos venit: quomodo præfatas ignis proprietates in eis efficit. Qui in Christum in specie columbinam similitatem colligere descenderat. In linguis vero super eos venit, quomodo eos in omnibus linguis eloquentes fecit. Ut, videlicet per ceptam à spiritu sancto sapientiam omnibus linguis, omnibus loqui & sciencie & audent. Vt nam fratres, & in nos infimos prædicatores, spiritus sanctus descendere dignetur, inspiratque sapientiam, eloquentiam & fortitudinem nobis, quatenus verbum Dei intelligamus, & intellectum ea saltē lingua, quam nouimus, eloqui constanter audiamus. Quinto demonstratur, quomodo spiritus sanctus in discipulos descendisse dicatur, cum subiungitur: *Et repleti sunt omnes spiritu sancto,* id est, gratia spiritus sancti. Non enim aliter spiritus sanctus descendere, venire, vel dari dicitur, nisi quia eius gratia datur secundum tropum loquendi, quo quod doni est, attribuitur donanti. Nemo igitur in his, quæ vel audita, vel visa ibi sunt, spiritus sancti putet apparuisse substantiam, quoniam substantia patris & filii & spiritus sancti inuisibilis, sicut omnia complet: ita nec accedere nec recedere localiter potest. Dicuntur autem nunc demum discipuli

Spiri-

*I. Jean. 4.
Luc. 12.**Septē proprietates ignis.*

HOMILIAE

Spiritu sancto repleti esse: quoniam & si ante Spiritum sanctum habuisse dicantur, tamen quia meticolosi fugiebant, latebant & silebant. Spiritu sancto quasi semper enim erant. Nunc vero quoniam Spiritus sancti conceptam virtutem iam cohibere intus & sciere non poterant, sed more dolli multo novo pleni eratabant & supereffundebant, recte Spiritu sancto repleti dicuntur. Vnde & a Iudeis postea ebrii esse dicti sunt. Sexto, quid discipuli spiritus sancti contulerint: ostenditur, cum dicitur: Et cooperari iisque variis linguis, prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. O quam fratres charissimi velox magister est spiritus sanctus. Non est adhibita interpretatio ad intelligendum, non conseruando ad usum, non tempus ad studium. Sed mirabiliter & inaudito more, Spiritu sancto operante, repente tamen in diuina audacia: rudes, sapientes: elingues, omnilingues: timidi repente sunt audaces: quomodo qui modò loqui non audebant, nunc cooperari publicè loqui: rudes, repente sunt sapientes, quomodo qui modò (teile Domino) sine intellectu erant, nunc mysteria scripturarum & magnalia Dei intelligebant & eloquebantur. Elingues, repente fecit omnilingues, quomodo qui modò una lingua Hebreworum perfectè loqui nesciebant, nunc omni lingua perfectè loquebantur. Et horum omnium nihil ex viribus, nihil ex ingenio, nihil ex doctrina sua faciebat, sed quid & quantum, & quomodo spiritus sanctus dabat eloqui illis, iuxta quod Dominus noster promiserat illis: Dum steterit ante Reges & Praesides, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Pulchre autem sicut in constructione Babel: Turre, scilicet confusionis, una lingua in plures propter superbiam divisa est, ita nunc in construenda Ecclesia, domo, scilicet Dei, plures lingue propter humilitatem vniuntur. Superbis quippe Deus resistit, & humilibus dat gratiam. Nos igitur fratres, nihil de virib, nihil de ingenio, nihil de arbitrio, vel merito nostro: presumamus, sed potius de gratia Dei, qui mysteria sua abscondit a sapientibus & prudentibus, & reuelat ea parvulis, atque linguas infantium facit disertas. Septimò demonstratur quanta admiratio subsequuta sit magnalia spiritus sancti, cum sub-

*Math. 10.
Mar. 13.*

Ide. 4.

*Mat. 11.
Luc. 10.
Sap. 10.*

RADVL. ARDETNII.

179

subditur: Erant autem in Hierusalem habitantes Viri religiosi ex omni natione que sub calo est. Et ideo omnium linguarum ignari. Facta autem voce, linguorum scilicet variarum auditione, cōuenit multitudo, tanquam ad rem mirabilem & inauditam, & mente confusa est in ista re cuius causam & modum non poterant inuestigare, quoniam a diebari vniquisque, diuersarū linguarum. Lingua sua illos loquentes. Stupebant autem omnes, & mirabantur dicentes: Nonne ecce omnes isti qui loquuntur, tantum lingua & na- tiōc, Galilee sunt? Quomodo nos audiimus, ab eis, vniusque lingua nostrā in qua nati sumus? Parthi, & Medi, & Elamitae, &c. audiimus eos loquentes, nostris linguis, magnalia Dei. Quare fratres mei dedit Dominus discipulis suis loqui variis linguis? ob tres causas: ad expeditum prædicationis: vt scilicet ad cuiuscunq; lingue populū venirent, non indigerent interprete, sed statim posset pre- dicare: Ob signū diuinæ virtutis: vt scilicet per hoc quod omni lingua loquerentur, eos à Deo doctos & missos esse aduertarent. Vnde Paulus: Linguae in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus. Ob figuram generalis conuer- sionis, vt videlicet per hoc significaretur, quod non so- lis populus Iudeorum, sed etiam iuxta Prophetam: Omnis populus tribus & lingua seruiret ei. Vnde Paulus: Et omnis, inquit, lingua confiteatur, quia Dominus noster Christus in gloria est Dei Patris. Quem ut nos verè confiteri valcamus, oremus illum spiritum sanctum, quatenus igne suo sancto, renes nostros & cor nostrum vrat, purget, & in bono, confirmet, illuminet & inflammet: quatenus omnibus terrenis contemptis, ad coelestia toto desiderio tendamus, & proximos nostros nobiscum trahere contendamus. Per Iesum Christum, Athen.

*1. Cor. 14.
Dan. 7.
Philip. 2.*

IN DIE SANCTO PENTECOSTES.

*S*i quis diligit me, sermonem meum seruabit, &c. Quo- niam hodierna spiritus sancti aduentus solennitas fra- tres charissimi, nos hodie in unum congregauit: necessaria duximus, quantulumcunque sermonem facere vobis de euangelica lectione. Distinguitur autem lectio ista capitulis quinq;. Accessurus quippe dominus ad passio- nem, primò hortatur eos ad dilectionem. Secundò pro- mittit

lessm. 14.

HOMILIAE

*mittit eis spiritum sanctum. Tertiò dat eis pacem. Quarò consolatur eos, ne timeant. Quintò eis ostendit se innocentem propter obedientiam iam passurum. Primum igitur ad dilectionem exēplo & præcepto Discipulis commendatam hic hortatur, ostendens quid vera dilectio faciat, & ad quid perducat. Quid faciat ostendit, cùm dicit: *Si quis diligat me, sermonem meum seruabit.* Effectus veræ dilectionis, est obseruantia mandatorum Dei. Itaque fratres, si verè Deum diligimus, mandata eius obseruamus. Si verò mandata eius non obseruamus, patet quia eum non verè diligimus. Nemo ex vobis fratres se decipiat. Se enim decipit, qui dicens se diligere Deum, mandata eius non custodit. Vnde idem Ioannes: *Si quis, inquit, dicit se diligere Deum, & mandata eius non custodit, mendax est.* Nemo de impossibilitate sua se excusat. Dicit enim aliquis: *Infirmus & imbecillis naturæ sum, & mandata eius grauia & ardua.* Et quidem Deum diligo, sed arduitatem mandatorum eius portare non valeo. Nequeo enim propriæ voluntati, nequeo carni meæ, nequeo mundo penitus abrenuntiare. Sed qui hæc dicit, dupliciter peccat: tum quia accusat Deum de crudelitate, dicens eum tale mandatum dedisse, quod homo non valeat ad implere: tum quia mentitur se non posse quod ipse potest. Deus enim qui mandatum dedit, scit quid possit vnuis quisq; melius quam ipse homo. Nemo enim in necessitate non potest quod pro Deo non potest. Pro valetudine corporis bibis aquam, ieiunas, pateris ferrum & ignem, tuam deseris voluntatem: & hæc pro Deo non potes? Pro ambitione mundi, militas induitus ferro: pateris fames & frigora: labores & miseras: obiicis te periculis & morti: Et hæc pro Deo non potes? Et qua re hoc? Ni si quia plus mundum diligimus quam Deum? Si enī plus vel tantum Deum diligemus, quātum mundum, plus possemus pari pro Deo, ipso suffragante, & conscientia consonante, quam pro mundo cōtra Deum, conscientia nostra nobis contradicente. Vera siquidem fratres est sententia, quod amanti nihil difficile, & nolenti nihil esse leue. Cū ergo Dominus dicit, ardua & angusta est via quæ ducit ad vitam, nolenti intelligendum est. Cū verò dicit

Dilectio
Dei, man-
datorum
Dei ob-
seruatio.

Ioan. 2:1

Qui accu-
sant Deum
de creda-
tione.

Glau.

R A D V L. ARDETNIL. 180

dicit: *Iugum meum suave est, & onus meum leue, volens Mat. 7:12
ti subintelligendum est. Sed fratres mei, cùm Deus dixerit Mar. 11:
rit: *Si quis diligat me,* per præsens tempus, quare similiter
per præsens tempus non dixit, sermones meos seruat, po-
tius quam seruabit? Quoniam cùm quis incipit Deum
diligere, non mox potest eius præcepta ex integrō obser-
vare: sed paulam crescente dilectione, magis ac magis
incipit se in observatione mandatorum Dei assuefere:
vt ita quod primò ei insueto fuerat graue, post ex con-
suetudine fiat ei suave. Vnde Psalmista: *viam, inquit, mā-
datorum tuorum eucurri, cùm dilatati cor meū.* Ad quid
verò dilectio Dei perducat, ostendit cùm subdit: *Ez pater
meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansioem apud
eum faciemus.* Quod enim Deum diligimus, & eius ser-
monem seruamus, & quasi meritum nostrum. Quod verò
pater diligt nos, & apud nos mansioem faciet, est quasi
præmium. Ceterum quid est quod hic dicitur, quod post-
quam dilexerimus Deum, & sermonem eius seruaueri-
mus, pater diligt nos? cùm dilectio Dei nostram præue-
nit dilectionem, teste Ioanne, quia inquit, ille prior dile-
xit nos. Non est fratres intelligendum, quod postquam
dilexerimus Deum, ipse tunc incipiat diligere nos, sed po-
tius ipse qui prior dilexit nos, postquam incipiens eum
diligere, & eius sermonem obseruare, magis ac magis
ostendet se diligere nos, per vberiorem suarum infusio-
nem gratiarum. Vnde & adiunxit, *& ad eum veniemus.*
Tunc enim Deus ad nos venire dicitur, quando gratiæ
sue abundantiam nobis largiuit. Qui veniemus? Pater,
& ego filius, ipse quoque Spiritus sanctus. Qui enim dile-
ctionem Dei habet Spiritum sanctum, qui est amor Pa-
tris & Filii, habet. Sed quoniam ad quosdam per computa-
tionem venit, qui non finaliter diligunt, sed tempore
tentationis frigescunt, vel tepelevant, subiungit: *Et man-
sionem apud eum faciemus.* Pensamus fratres, pensamus,
quanta dignitas, quantum honor, quanta dulcedo sit, ha-
bere manentem in hospitio cordis Trinitatem. Certè per
vera dilectionem & obseruantiam mandatorum Dei,
tantum penes nos hospitem suscipimus: per persecuta-
rem mūditudinem, eum perpetuum habitatorem retinemus.*

Nonne

*Liquido
Deus ad
nos venire
dicitur.*

Ioan. 4:1

*Mat. 7:12
Mar. 11:*

Psalmus.

Nónne fratres mei, si Regem temporalem, si aliquē principem, si aliquem amicum nostrū temporalement suscepturn essemus, nónne dominum nostrā mūdaremus, ne aliqua turpitudo oculos intrantis offendaret; Ornaremus etiam festiū ornamētis, & festiū pararemus ferculā, vt intrās persona in nostro hospitio delectaretur. Multō magis fratres suscepturn hodie per largiorem gratiam. Spiritū sanctū, imò totam Trinitatem, per verā lachrymas penitentiae, hospitium cordis nostri mūdemus: per varias virtutes orнемus: per bona studia puramque contemplationem, Deo penes nos conuiuum præparemus: quatenus cōplacat ei in nobis habitare, & in nobis semper delectari. Delitiæ enim, inquit, meæ, esse eum filii hominum. Scilicet quoniam quidam sunt, qui aliqua Dei præcepta, vel ex seruili timore, vel ex naturali pietate, non ex vera Dei dilectione seruare videntur, ostendit neminem mādara Dei posse adimplere, nisi per veram dilectionem cūm subdit: *Qui non diligit me, sermones meos non seruat.* Itaque fratres, quasi paria sunt, Dei dilectio, & mandatorum eius obseruatio. Sicut enim non verē Deum diligimus, nisi mandata eius obseruemus. Ita nec verē mandata Dei obseruamus, nisi eum diligamus. Quicquid enim est meritorium, ex sola dilectione est meritoriu. Cūm autem eadem sit auctoritas Patris, & filij in omnibus: quia eamen filius ex Patre est, semper desertur Patri: Vnde & subdit: *Et sermonem quem audistis, non est meus, sed eius qui misit me Patris.* In quo confunditur quorundam superbia, qui putant se aliquid posse per se boni, vel sapere, vel loqui per se. Qui dicūt: *Labia nostra à nobis sunt, quis noster Dominus est?* Erubescet insolens vermis: filius Dei dicit se nec loqui, nec sapere, nec posse aliquid ex se, & tu homuncio præsumis aliquid boni ex te posse sapere vel loqui?

Sequitur pars secunda, in qua promittit discipulis spiritū sanctū, dicens: *Hec loquutus sum vobis apud vos manens. Paracletus autem, &c.* Quasi diceret, dum corporaliter vociscum maneo, hæc pauca loquutus sum vobis: cūm multa haberem adhuc vobis dicere, si possetis portare. Sed Spiritus sanctus, quæ minus dixi vobis, supplebit,

Prover. 3.

Dilectio
Dei &
mandato-
rum eius
obserua-

Psal. 11.

plebit, dans etiam vobis maiorem intelligendi capacitatē. Vocat autem eum paracletus, id est, cōsolatorem: quoniam Discipulos de recessu mœstos erat cōsolatus: minus fortis cōfortatus: minus doctos eruditus: nec solum autem eos, sed etiā quoslibet piē credituros. Eundem etiā vocat Spiritum sanctū, quia inspirat sanctitatem. Quicquid enim sanctitatis, quicquid bonitatis homo habet, spiritu sancto inspirat habeat: *Quem mittet pater in nomine meo.* Alibi dicit. *Quem ego mittam vobis à Patre.* Ex quo demonstratur quoniam Spiritum sanctum mittit filius: sed quod mittit filius, hoc habet à Patre. Pater etiā per filium eū mittit: *Ipsa docebit vos omnia, et suggeret vobis omnia.* Hoc fratres mei impletum est die hodierna in discipulis, cū subito & mirabiliter operante in eis spiritu sancto, qui antè erant rudes, facti sunt subito sapientes: qui antè minime nouerāt de scripturis, facti sunt spirituales in scripturis: qui antè vñam solam linguā nouerāt, subito omnes linguas nouerunt. O fratres mei, quā potens, quā admirabilis, quā velox est in operibus suis Spiritus sanctus, qui quod cū labore & studio, & per longitudinē temporis vix fieri solet, hęc quiete, & sine meditatione, & sine mora, in suis operatur. *Et suggeret vobis omnia.* Multotiens fratres aliquid scimus, quod cūm oportet nescimus. Sed spiritus sanctus ministralis suis, non solum scientiam, sed etiam vt ea loco & tempore vti sciant. Sed Dominus alibi dicit: *Dum steteritis ante reges & pr̄sides, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: dabitus enim vobis in illa hora quid loquamini.* Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Ministravit igitur Spiritus sanctus discipulis, non solum sanctitatem & sapientiam, sed etiam eloquentiam, oportunitatem & audaciam, bene & oportūnē, & audacter prædicandi: & confirmationem operibus prædicationem confirmandi, & fortitudinem persecutoribus mundi resistendi.

Aa Sequitur

*S*equitur pars tertia, in qua Dominus dat discipulis suis pacem, dicens: *Pacem retinquo vobis*, in mandato scilicet: *pacem meam do vobis*, in animo, ut scilicet & hic quātum possibile est, pacem habeatis; & ad æternam pacem desiderio festinetis. *Nou quonodo*, inquit, *mundus dat, ego do vobis*. Porro pax alia prosperitatis, alia bonitatis, alia malitiae: Pax prosperitatis indifferens est: Bene enim ea vtenti est bona, malè vtenti est mala. Bene vesus est Abraham & cæteri Patriarchæ pacem temporalis prosperitatis, de quibus dicitur in Psalmo: *Beati omnes qui timent Dominum*, qui ambulat in viis eius: labores manuum tuarum quia manducabis: *beatus es & bene tibi erit*: Vxor tua sic virtus abtradans in lateribus domus tuae. Filii tui sicut nouellæ oliuarū in circuitu mēs tuae. Econtra mali male utuntur pace prosperitatis temporalis. Nam vnde deberet Deum benedicere, eum obliuiscuntur: superbiū, effemiantur, & efferruntur, De quibus dicitur in Evangelio. Et quidem in hac die tua que ad pacem sunt tibi, &c. Et Das quid: Zelau, inquit, super iniquos pacem peccatorū vidēs. In labore hominum non sunt, & cum hominibus nō flagellabuntur. Et alibi: *Quorum filii sicut nouella plantationis in iuuentute sua*. Filii eðrum composite circumornatae vt similitudo templi. Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud, &c. Ista autem pax temporalis prosperitatis non multum est nobis optanda vel perēda, fratres mei, quia quibusdam vtilior est in hoc mundo aduersitas quam prosperitas. Nam multi saluantur in aduersitate, qui non saluantur in prosperitate, sicut econtra multi insirmi saluantur in prosperitate, qui nō saluantur in aduersitate. Propterea fratres voluntati diuinæ nos submittamus, vt ipse det nobis quod nouit vtile magis esse nobis. Pax vero bonitatis est cōsensus pluriū in bono. Hæc est pax quā Christus promittit, & dat nobis. De hac hic dicitur: *pacem meam do vobis*. De hac etiam dicitur. Et factus est in pace locus eius. Hanec pacem habere debemus cum Deo, cum nobis, & cum proximo. Cum Deo, vt in omnibus eius concordemus voluntati, vt scilicet sumus unus spiritus cum eo. Nobiscum, vt cōsentiat & conseruat caro spiritui. Cum proximis, vt simus cum omnibus

bus hominibus pacem habentes, quod ex nobis est, omnium bona volentes & querentes: Et si etiam ipsi nobis sint infestæ: iuxta quod David ait. Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus: non tamen propter pacem debemus malis in malo consentire, imò eos corrigitere, vel nos ab eis sequestrare. Vnde Dominus: Non veni pacem mittere in terram, sed gladium. Veni enim separare filium à patre. Pax malitia, est consensus pluriū in malo, vt quando spiritus cōsentit carni in malo, vel plures sunt concordes in malo. De hac dicitur, quod Herodes & Pilatus facti sunt anuchi in morte Christi. Hæc pax est pessima, quoniam mali, quanto sunt magis concordes, tanto peiores. Hæc est pax quam dat mundus, non Deus.

*Psalmi.**Mai. 10.**Pax mali-
tiae quid.*

Sequitur pars quarta, in qua Dominus discipulos suos de suo recessu prævidens turbando, (quis enim de recessu tanti & talis magistri non doleret?) eos præconsolatur, dicens, *Non turbetur cor vestrum, neque formidet*, id est, propter formidinem non turbetur. Propter formidinem recessus nici, nō turbetur cor vestrū à sua tranquillitate. Et quare non debeant turbari, ostendit cùm subdit: *Audiatis quis ego dixi vobis: Vado & venio ad vos*. Vado à vobis ad passionem, & venio ad vos per resurrectionem. Vel vado à vobis patiendo, & ad Patrem ascendendo. Et venio ad vos Spiritum sanctum mittendo, à quo substantialiter sciungi non valeo. Hoc est quod alibi dicit: *Non relinquam vos orphanos*. Deinde ostendit recessum suum, non solum non eis nocitum, imò etiam eis profuturum dices: *Si diligereis me, id est, si me perfectè sciretis diligere, gauderetis* *Vtique*, de hoc, quia vado ad Patrem. Et quare? *Quia Pater maior me est*, non quantum ad diuinitatis, sed quātum ad humanitatis substantiam. Ac si diceret, Ascensio mea ad Patrem, & mihi est sublimatio, & vobis confortatio: quia sublimatio magistri, gaudium & confortatio & spes debet esse Discipuli. *Hoc*, inquit, *dixi vobis priusquam fuit, vt cùm factum fuerit, credatis*, me tanquam Deum vt præterita, ita futura nosse. Hoc etiam hodie fratres mei est argumentum fidei nostræ, quoniam Christus est verus Deus, qui vt præterita, ita futura nouit, & cætera quæ solius Dei sunt.

Aa 2 Sequitur

Sequitur pars quinta, in qua ostendit se innocentem propter obedientiam in instanti passuram, dicens: *lä non multa loquar vobisum, quoniam in hac nocte tradā me ipsum membris diaboli crucifigendum.* *Venit enim per membra sua, princeps huius mundi, id est, amatorū mundi, & in me nō habet quicquam, scilicet iuris.* In nobis fratres mei, qui in peccatis concepti sumus, & sine peccatis non viuimus, videtur diabolus aliquid iuris habere. Sed in eo, cuius concepīs & vita maculam nesciuit, nihil proculdubio iuris habuit. Et si ad illū, fratres mei, in quo nihil iuris habuit, venire diabolus ausus fuit, quid putatis faciet nobis miseris, in quibus per peccata videtur habere plurimum iuris? Quid ergo faciemus nisi inquantū possumus, de potestate eius per penitentiam nos cripiamus: & ei, in quo non habet quicquam, vera fide & charitate adhæreamus. *Sed ut cognoscat,* inquit, *mundus, quia diligo Patrem, & sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.* Ac si dicat: Nō quia diabolus in me aliquid iuris habeat, me ei trado: sed ut cognoscant electi de mundo, quia diligo Patrem, & eius mandato in redēptione generis humani obedio. Itaque fratres mei, quoniam Deus sic dilexit nos, ut filium suum vnigenitum pro nobis morti tradaret, diligamus Deum: & mandata eius obseruemus: ut ipsum habitantem & manentem in nobis habere mereamur. Habeamus pacem in nobis ad inuicem, non mundi, sed Dei. Spes nostra, cōsolatio nostra, desideriū nostrum, totum sit in Deo, & propter ipsum innocenter & patienter vivamus: eius voluntatem in omnibus queramus & faciamus, ipso p̄fante qui in Trinitate perfecta viuit & regnat. Per omnia secula seculorum. Amen.

IN DIE TRINITATIS.

2. Cor. 13.

Gratia Domini nostri Iesu Christi, & charitas Dei, & cōmunicatio Sancti spiritus sit semper cum omnibus vobis. Amen. Hodie fratres charissimi, in honore sanctarū & indiuiduę Trinitatis solennitatem celebremus. Conueniens quippe erat, ut post solennitatem specialiter de filio, in Natali, Resurrectione, & Ascensione specialiter de Spiritu sancto, in Pentecosten, specialiter de Patre in dominicia singulisque diebus,

com-

communiter hodierna die de tribus, id est, de sancta Trinitate in simul solennizemus: non quod Patrem & filiū, & Spiritum sanctum, (quorum est idem honor & gloria) diuidamus in honorem. Sed quoniam sicut tribus est communis vna substātia: ista singulis est specialis proprietas sua. Vnde scriptum est: In personis proprietas, in essentia vnitatis, & in maiestate adoretur æqualitas. In personis enim proprietas est, quoniam Patris proprium est generare, Filii proprium est nasci: Spiritus sancti propriū est procedere. Distinguuntur quippe Pater à Filio, & à Spiritu sancto paternitate: distinguuntur quoque filius à Patre & à Spiritu sancto natuitate. Distinguuntur & spiritus sanctus à Patre & filio, sua processione. Sed nemo fratres mei, cūm audit Filium Dei nasci de Patre, vel spiritum sanctum procedere De ambobus, putet (sicut in humana generatione vel processione sit) substantiam patris diuisam, vel diminutam in filium, vel amborum in Spiritum sanctū. Propter hoc enim remouendum adiunctum est, quod in essentia trium personarum est vnitatis. Sunt enim vna substantia, vnu Deus, & vnu Dominus. Rursus nemo putet sicut sit in humana natuitate vel processione: ita & in sancta Trinitate, Filium Patre, vel spiritum sanctum ambobus minorem, vel tēpore, vel gradu, vel potestate. Propter hoc enim remouendū adiunctum est, & in maiestate adoretur æqualitas. Sunt enim Pater, filius, & spiritus sanctus eiusdem trinitatis, eiusdem maiestatis, eiusdem potestatis. De æterno & summo patre semper nascitur coæternus & coæqualis filius: & coæternus & coæqualis spiritus sanctus semper ab his procedit. In sole tria sunt: ignea substantia, splendor, & calor. Ex ignea substantia semper nascitur splendor coævus. Ex ambabus semper procedit calor eis coævus. Et cūm illa tria sic adiuvicem per proprietates suas distinguantur, tamen sunt vnu sol, non tres soles. Comparatio tamen de temporalibus ad Deum nulla est. Sed qualibus exemplis possumus, quod intelligi vel enarrari non potest, balbutimus potius quam eloquamur. Cūm igitur audis patrem, crede, quia pater est. Cūm audis filium, crede quia filius est. Cūm audis spiritum sanctum, crede quia spiritus

Aa 3 tus

tus sanctus est. Quomodo pater generet filium: vel quomodo pater & filius spirent spiritum sanctum, noli inueni fugare, si non vis errare. Nam iuxta Prophetam generationem eius, vel illius processionem, quis enarrabit? Quoniam igitur de sancta Trinitate hodie solennizamus, conuenienter preghabita lectiuncula, in qua de tribus personis mentio fit, hodie recitat. Est autem hec quædam solutio, in qua ab Apostolotria nobis optatur: *Gratia Domini nostri Iesu Christi, & charitas Dei patris, & communicatio spiritus sancti.* Sed cum haec tria sint æquè tribus communia, quare gratia hic specialiter attribuitur Christo, charitas patris, & communicatio spiritui sancto? Porrò gratia hic appropriatur Christo: quoniam Christus non solum gratias nobis confert, sed etiam seipsum gratis dedit nobis.

Esaia.53.

Esaia.9.

Quatuor modis gratia est cum fidelibus.

21. beata.

tus sanctus est. Quomodo pater generet filium: vel quomodo pater & filius spirent spiritum sanctum, noli inueni fugare, si non vis errare. Nam iuxta Prophetam generationem eius, vel illius processionem, quis enarrabit? Quoniam igitur de sancta Trinitate hodie solennizamus, conuenienter preghabita lectiuncula, in qua de tribus personis mentio fit, hodie recitat. Est autem hec quædam solutio, in qua ab Apostolotria nobis optatur: *Gratia Domini nostri Iesu Christi, & charitas Dei patris, & communicatio spiritus sancti.* Sed cum haec tria sint æquè tribus communia, quare gratia hic specialiter attribuitur Christo, charitas patris, & communicatio spiritui sancto? Porrò gratia hic appropriatur Christo: quoniam Christus non solum gratias nobis confert, sed etiam seipsum gratis dedit nobis.

Vnde Esaias: puer, inquit natus est nobis, & filius datus est nobis. Quod enim natus est homo, quod pauper, quod mortuus, quod resurrexit, quod ascendit in celum, pro nobis fuit, & totum gratia est. Hanc gratiam Christi operat Apostolus semper esse nobiscum: Quæ quidem quatuor modis est cum fidelibus, per effectum, per memoriam, per gratitudinem, per vicissitudinem. Per effectum est nobiscum, si quod à Christo generaliter omnes homines redimuntur, in nobis specialiter efficitur. Et quidem fratres mei, Christus (quantum in eo est) omnes homines redemit. Ipse enim sufficiens hostia fuit pro redemptione omnium: Sed quidam male vivendo, gratiae suæ redēptionis se subtrahunt. Vnde Paulus hortatur, Ne quis, inquit, desit gratia Dei. Non enim ait? Ne quibus desit gratia Dei, sed ne quis desit. Ut ostendat quod cum ipsa ex benignitate Dei omnibus praestō sit, eam tamen meritum humanae prauitatis repellit. Per memoriam est nobiscum, si quam vilia, probrosa, quaque aspera, Christus pro nobis sustinuit, semper memoriter cogitamus. Hinc est quod crucifixus, & ceteræ Christi picturæ nobis in Ecclesia proponuntur: ut per eas gratia dominica dispensationis, nobis in memoriam reuocetur. Per gratitudinem est nobiscum, si de misericordia, quam nobis operatus est, semper eum benedicamus, & ei gratiarum actionem de toto corde referamus: si nomine sanctum eius semper